1

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNN-KN

V/v triển khai “Năm tăng cường,

thực hiện hiệu quả đồng quản lý

trong bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản”

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Luật Thủy sản được Quốc hội thông qua năm 2017 và có hiệu lực thi hành

từ ngày 01 tháng 01 năm 2019, lần đầu tiên đã quy định Đồng quản lý là phương

thức quản lý, trong đó Nhà nước chia sẻ quyền hạn, trách nhiệm với tổ chức

cộng đồng tham gia quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Đây là cơ sở pháp

lý quan trọng để các địa phương, người dân thực hiện đồng quản lý bảo đảm

thiết thực và hiệu quả.

Triển khai Luật Thủy sản, với trách nhiệm bảo vệ nguồn lợi thủy sản gắn

với sinh kế bền vững của cộng đồng, đến nay cả nước đã có 10 tỉnh, thành phố

tổ chức thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản, với khoảng hơn

50 tổ chức cộng đồng đã được công nhận và giao quyền tham gia đồng quản lý

trong bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, trong đó có hơn 300 hộ gia đình và 3.000 người

tham gia.

Kết quả bước đầu sau hơn 05 năm thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ

nguồn lợi thủy sản đã huy động được sự tham gia, tạo sự đồng thuận và khẳng

định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tổ chức cộng đồng trong bảo vệ nguồn

lợi thủy sản, là hướng đi đúng đắn nhằm tạo sinh kế, duy trì, nâng cao thu nhập

thường xuyên cho cộng đồng địa phương và là con đường tất yếu, góp phần

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU), chia sẻ quyền, lợi ích và trách

nhiệm bảo vệ nguồn lợi thủy sản, chung tay vì một ngành thủy sản xanh và phát

triển bền vững.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, việc tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn và tổ chức triển khai đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại nhiều

địa phương trên cả nước còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu thực hiện Luật

Thủy sản 2017. Nhằm tăng cường, thúc đẩy nhanh việc thực hiện đồng quản lý

trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên phạm vi cả nước (sau đây gọi tắt là “đồng

quản lý”), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động và đề nghị Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quan tâm, khẩn trương chỉ

đạo tổ chức triển khai đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản, coi đây là

nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, trong đó trước mắt lấy năm 2024-2025 là

“Năm tăng cường, thực hiện hiệu quả đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi

thủy sản”, với một số nội dung chính như sau:

2

1. Chủ đề của năm 2024-2025

“Đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản vì sinh kế của cộng đồng -

chung tay vì một ngành thủy sản xanh và phát triển bền vững”

2. Mục tiêu

- Tăng nhanh về diện tích, số lượng khu vực; số lượng các tổ chức cộng

đồng được công nhận và giao quyền thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn

lợi thủy sản trên phạm vi cả nước.

- Nâng cao nhận thức, năng lực, huy động được sự tham gia tích cực, tạo

sự đồng thuận và khẳng định rõ ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, lợi ích của tổ

chức cộng đồng trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Khuyến khích, nâng cao vai trò tham gia, chia sẻ quyền và trách nhiệm

của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ cùng cộng đồng thực hiện đồng

quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

3. Nhiệm vụ chính

a) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Thành lập Tổ công tác quốc gia, tạo mạng lưới kết nối, hỗ trợ, hướng

dẫn, chia sẻ nhằm thúc đẩy thực hiện đồng quản lý trên phạm vi cả nước.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vai trò của cộng đồng, hướng dẫn

người dân tham gia và tổ chức thực hiện đồng quản lý hiệu quả.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, nâng cao kỹ năng, năng lực cho cộng đồng để

triển khai thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, phối hợp chặt chẽ với các địa phương, các tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp tổ chức các hội thảo, tập huấn, diễn đàn kết nối,

chia sẻ kinh nghiệm thúc đẩy thực hiện đồng quản lý.

b) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

- Xây dựng, phê duyệt Đề án thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn

lợi thủy sản trên địa bàn quản lý của địa phương.

- Xây dựng Quy chế phối hợp để thực hiện hiệu quả đồng quản lý giữa

các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, tạo điều kiện hỗ trợ người dân, tổ chức

cộng đồng có nguyện vọng tham gia thực hiện đồng quản lý.

- Quyết định công nhận và giao quyền cho các tổ chức cộng đồng trên địa

bàn tỉnh theo quy định của Luật Thủy sản.

- Hỗ trợ kỹ thuật, kinh phí cho tổ chức cộng đồng đã được công nhận và

giao quyền quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản xây dựng kế hoạch, huy

động nguồn lực tổ chức thực hiện Phương án bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản đã được công nhận.

3

- Chỉ đạo các lực lượng thực thi pháp luật và bộ đội biên phòng hỗ trợ tổ

chức cộng đồng, tham gia thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy

sản.

- Đánh giá hiệu quả, xác định những khó khăn vướng mắc trong quá trình

thực hiện đồng quản lý; đề xuất Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn những

giải pháp xử lý.

- Tổ chức các đoàn tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm cho người

dân, tổ chức cộng đồng, các đơn vị hỗ trợ thực hiện đồng quản lý trên địa bàn

tỉnh tại những địa phương, khu vực đã thực hiện đồng quản lý có hiệu quả.

4. Tổ chức thực hiện:

a) Cục Kiểm ngư:

- Đầu mối, chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp có liên quan triển khai nhiệm vụ của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; liên hệ, huy động nguồn lực xã hội hóa từ các Hội, hiệp hội,

doanh nghiệp, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ trong nước và nước ngoài

có liên quan để thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan chuyên môn, đơn vị chức năng ở địa

phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu.

- Báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả triển khai

nhiệm vụ trên phạm vi cả nước trước ngày 20 tháng 12 hằng năm.

b) Cục Thủy sản:

- Chủ trì, hướng dẫn tổ chức cộng đồng thực hiện các mô hình, công nghệ

mới trong nuôi trồng, khai thác thủy sản hợp lý, bền vững trong khu vực thực

hiện đồng quản lý.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Cục Kiểm ngư triển

khai các nhiệm vụ của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

c) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức

thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh; báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (qua Cục Kiểm ngư) kết quả triển khai nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh

trước ngày 20 tháng 11 hằng năm để tổng hợp, chỉ đạo./.

(Kế hoạch trọng tâm tổ chức thực hiện tại Phụ lục kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để c/đ);

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, KN.

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan

4

Phụ lục

KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THỰC HIỆN “NĂM TĂNG CƯỜNG, THỰC HIỆN HIỆU QUẢ

ĐỒNG QUẢN LÝ TRONG BẢO VỆ NGUỒN LỢI THỦY SẢN 2024-2025”

(Ban hành kèm theo công văn số           /BNN-KN ngày         tháng      năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT Nhiệm vụ chính
Thời gian

thực hiện
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

I Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1 Thành lập Tổ công tác quốc gia, kết nối, hỗ trợ, hướng dẫn, chia sẻ

nhằm thúc đẩy thực hiện đồng quản lý trên phạm vi cả nước (Zalo,

Fanpage...).

5-6/2024

Cục Kiểm ngư

Cục Thủy sản;

Hội Thủy sản Việt

Nam; Chuyên gia;

Các đơn vị, tổ chức

quốc tế, tổ chức phi

chính phủ và doanh

nghiệp có liên quan

2 Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vai trò của cộng đồng, hướng

dẫn người dân tham gia và tổ chức thực hiện đồng quản lý.

Thường

xuyên

3 Tổ chức 02 diễn đàn kết nối, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức thực hiện

đồng quản lý (01 diễn đàn đối với các tỉnh ven biển và 01 diễn đàn đối

với các tỉnh nội địa).

6/2024

9/2024

4 Tổ chức 03 hội thảo, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cộng đồng,

chia sẻ kinh nghiệm thực hiện đồng quản lý tại 03 vùng trên phạm vi

cả nước (Bắc, Trung, Nam).

10/2024

4/2025

6/2025

5 Thiết lập mạng lưới, kết nối, chia sẻ thông tin, nguồn lực giữa các tổ

chức cộng đồng và các bên liên quan tham gia thực hiện đồng quản lý

(zalo, fanpage,..).

2024-2025

6 Lựa chọn, hỗ trợ xây dựng 02-03 mô hình mẫu có sự tham gia của các

tổ chức, doanh nghiệp, chuyên gia cùng cộng đồng tổ chức hoạt động

khai thác, nuôi trồng thuỷ sản; thu mua, chế biến sản phẩm thuỷ sản;

du lịch sinh thái trong thực hiện đồng quản lý.

2024-2025

5

TT Nhiệm vụ chính
Thời gian

thực hiện
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

II Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

1 Xây dựng, phê duyệt Đề án thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn quản lý của tỉnh
2024-2025

Sở Nông

nghiệp và Phát

triển nông thôn

Cục Kiểm ngư;

Cục Thủy sản;

Các Sở, ngành có

liên quan tại địa

phương;

Hội Thủy sản Việt

Nam; Chuyên gia;

Các đơn vị, tổ chức

quốc tế, tổ chức phi

chính phủ và doanh

nghiệp có liên quan

2 Xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện đồng quản lý giữa các đơn vị,

tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh

Trước

12/2024

3 Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hỗ trợ người dân, tổ chức cộng đồng

có nguyện vọng tham gia thực hiện đồng quản lý
2024-2025

4 Quyết định công nhận và giao quyền cho tối thiểu 2-3 tổ chức cộng

đồng trên địa bàn mỗi tỉnh theo quy định của Luật Thủy sản
2024-2025

5 Tổ chức các lớp tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật cho tổ chức cộng đồng đã

được công nhận và giao quyền quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản
2024-2025

6 Tổ chức các đoàn tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong và

ngoài nước cho người dân, tổ chức cộng đồng, các đơn vị hỗ trợ thực

hiện đồng quản lý

2024-2025

7 Đánh giá hiệu quả, sơ kết, tổng kết, xác định những khó khăn vướng

mắc trong quá trình thực hiện đồng quản lý

11/2024

11/2025

		2024-04-16T09:02:49+0700

		2024-04-16T10:31:34+0700

		2024-04-16T10:31:34+0700

		2024-04-16T10:31:34+0700

		2024-04-16T10:31:34+0700